
Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 января 2023 г. N 30 "Об утверждении Порядка

12.10.2023 Система ГАРАНТ 1/10

Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 января 2023 г. N 30 "Об 
утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячной денежной компенсации расходов 
на содержание ребенка, выплачиваемой опекунам (попечителям), приемным родителям, 

патронатным воспитателям" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

27 сентября 2023 г.
С изменениями и дополнениями от:

См. приказ Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики от 13 
июля 2023 г. N 225 "Об утверждении Административного регламента Министерства труда и 
социальной защиты Чувашской Республики по предоставлению государственной услуги 
"Исполняет функции организатора по назначению и выплате ежемесячной денежной 
компенсации расходов на содержание ребенка, выплачиваемой опекунам (попечителям), 
приемным родителям, патронатным воспитателям"

ГАРАНТ:

Во исполнение статьи 6 Закона Чувашской Республики "О социальной поддержке детей в 
Чувашской Республике" Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты ежемесячной денежной 
компенсации расходов на содержание ребенка, выплачиваемой опекунам (попечителям), приемным 
родителям, патронатным воспитателям (далее - Порядок).

2. Установить, что выплата ежемесячной денежной компенсации расходов на содержание 
ребенка, выплачиваемой опекунам (попечителям), приемным родителям, патронатным 
воспитателям (далее - ежемесячная денежная компенсация) в соответствии с Порядком, с 1 января 
2023 г. производится в беззаявительном порядке лицам, которым до 1 января 2023 г. назначено 
ежемесячное пособие на ребенка, выплачиваемое опекунам (попечителям), приемным родителям, 
патронатным воспитателям, в соответствии с Законом Чувашской Республики "О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей" (в редакции, действовавшей до 1 января 2023 г.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики О. Николаев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Кабинета Министров

Чувашской Республики
от 25.01.2023 N 30

Порядок
назначения и выплаты ежемесячной денежной компенсации расходов на содержание ребенка, 
выплачиваемой опекунам (попечителям), приемным родителям, патронатным воспитателям

С изменениями и дополнениями от:

27 сентября 2023 г.
С изменениями и дополнениями от:



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 января 2023 г. N 30 "Об утверждении Порядка

12.10.2023 Система ГАРАНТ 2/10

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру назначения и выплаты ежемесячной 
денежной компенсации расходов на содержание ребенка, выплачиваемой опекунам (попечителям), 
приемным родителям, патронатным воспитателям (далее - денежная компенсация).

1.2. Денежная компенсация назначается и выплачивается следующим категориям граждан, 
проживающих на территории Чувашской Республики:

опекуну на каждого совместно с ним проживающего ребенка из категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, до достижения им возраста 14 лет;

попечителю на каждого совместно с ним проживающего подопечного ребенка из категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до достижения им возраста 16 лет (на 
обучающегося общеобразовательной организации, профессиональной образовательной 
организации, образовательной организации высшего образования - до окончания им обучения, но 
не более чем до достижения им возраста 18 лет, на подопечного, не обучающегося и не 
трудоустроенного по состоянию здоровья (при наличии медицинского заключения) или ввиду 
отсутствия рабочих мест, - до его трудоустройства, но не более чем до достижения им возраста 18 
лет);

одному из приемных родителей на каждого находящегося в приемной семье совместно с 
ним проживающего ребенка из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, до окончания срока, на который заключен договор о передаче ребенка на воспитание в 
приемную семью, но не более чем до достижения ребенком возраста 16 лет (на обучающегося 
общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации, 
образовательной организации высшего образования - до окончания им обучения, но не более чем 
до достижения им возраста 18 лет, на подопечного, не обучающегося и не трудоустроенного по 
состоянию здоровья (при наличии медицинского заключения) или ввиду отсутствия рабочих мест, - 
до его трудоустройства, но не более чем до достижения им возраста 18 лет);

патронатному воспитателю на каждого совместно с ним проживающего ребенка из 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ребенка, переданного на 
патронат, - до окончания срока, на который заключен договор о патронатной семье (патронате, 
патронатном воспитании).

1.3. Денежная компенсация выплачивается в размерах, установленных приложением к 
Закону Чувашской Республики "О социальной поддержке детей в Чувашской Республике".

Пункт 1.4 изменен с 27 сентября 2023 г. - Постановление 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 сентября 2023 г. N 623
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.4. Денежная компенсация на ребенка из категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящегося под опекой (попечительством), назначается опекуну 
(попечителю) со дня вынесения решения органа опеки и попечительства об установлении над 
ребенком опеки (попечительства), одному из приемных родителей - со дня заключения договора о 
передаче ребенка на воспитание в приемную семью.

Денежная компенсация на ребенка из категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, принятого на патронат, назначается патронатному воспитателю со дня 
заключения договора о патронатной семье (патронате, патронатном воспитании).

Денежная компенсация за истекшее время выплачивается в размере, действовавшем в 
истекший период.

Выплата денежной компенсации опекуну осуществляется со дня возникновения права на нее 
по месяц исполнения ребенку из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, 14 лет, но не более чем по месяц вынесения органом опеки и попечительства решения 
об освобождении или отстранении опекуна от исполнения им своих обязанностей.

Выплата денежной компенсации попечителю, приемному родителю осуществляется со дня 
возникновения права на нее соответственно по месяц вынесения органом опеки и попечительства 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 января 2023 г. N 30 "Об утверждении Порядка

12.10.2023 Система ГАРАНТ 3/10

решения об освобождении или отстранении попечителя от исполнения им своих обязанностей либо 
до окончания срока действия договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью, но не 
более чем по месяц исполнения ребенку 16 лет, для обучающегося общеобразовательной 
организации, профессиональной образовательной организации, образовательной организации 
высшего образования - по месяц окончания обучения, но не более чем по месяц достижения им 
возраста 18 лет, на подопечного, не обучающегося и не трудоустроенного по состоянию здоровья 
(при наличии медицинского заключения) или ввиду отсутствия рабочих мест, - по месяц его 
трудоустройства, но не более чем по месяц достижения им возраста 18 лет.

В случае окончания ребенком обучения в общеобразовательной организации и поступления 
ребенка в профессиональную образовательную организацию, образовательную организацию 
высшего образования денежная компенсация выплачивается также за июль и август года окончания 
обучения.

Выплата денежной компенсации патронатному воспитателю осуществляется со дня 
возникновения права на нее до окончания срока действия договора о патронатной семье 
(патронате, патронатном воспитании), но не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 
лет.

Пункт 1.5 изменен с 27 сентября 2023 г. - Постановление 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 сентября 2023 г. N 623
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.5. Денежная компенсация назначается и осуществляется казенным учреждением 

Чувашской Республики "Центр предоставления мер социальной поддержки" Министерства труда и 
социальной защиты Чувашской Республики (далее - Центр предоставления мер социальной 
поддержки) на основании списков получателей денежной компенсации, сформированных по форме 
согласно приложению N 1 к настоящему Порядку органами местного самоуправления 
муниципальных округов и городских округов Чувашской Республики, осуществляющими 
государственные полномочия Чувашской Республики по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству (далее соответственно - список, органы опеки и 
попечительства), представленных для перечисления денежных средств на лицевые счета в отдел 
Центра предоставления мер социальной поддержки в соответствии с заключенными между 
Центром предоставления мер социальной поддержки и органами опеки и попечительства 
соглашениями об информационном взаимодействии, предусматривающими в том числе 
ответственность за достоверность и полноту сведений, содержащихся в представленных 
документах.

Списки представляются в отдел Центра предоставления мер социальной поддержки 
ежемесячно не позднее седьмого рабочего дня после окончания отчетного месяца.

Пункт 1.6 изменен с 27 сентября 2023 г. - Постановление 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 сентября 2023 г. N 623
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.6. Список формируется с указанием следующих сведений о получателе денежной 

компенсации:
а) категория получателя денежной компенсации в соответствии с пунктом 1.2 настоящего 

Порядка;
б) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения и страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системах обязательного пенсионного страхования и 
обязательного социального страхования;

в) реквизиты для перечисления денежной компенсации:
в случае перечисления на счет получателя денежной компенсации - наименование банка, 

банковский идентификационный код и номер счета;
в случае перевода через организацию почтовой связи - номер и адрес почтового отделения;
г) размер денежной компенсации.

Информация об изменениях:



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 января 2023 г. N 30 "Об утверждении Порядка

12.10.2023 Система ГАРАНТ 4/10

Пункт 1.7 изменен с 27 сентября 2023 г. - Постановление 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 сентября 2023 г. N 623
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.7. Органы опеки и попечительства несут ответственность за представление недостоверных 

сведений либо сокрытие сведений, влияющих на право получения получателями денежной 
компенсации в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Чувашской Республики.

1.8. Утратил силу с 27 сентября 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 27 сентября 2023 г. N 623

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
1.9. Утратил силу с 27 сентября 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 27 сентября 2023 г. N 623
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

1.10. Утратил силу с 27 сентября 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 27 сентября 2023 г. N 623

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Пункт 1.11 изменен с 27 сентября 2023 г. - Постановление 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 сентября 2023 г. N 623
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.11. Получатель денежной компенсации вправе обратиться в органы опеки и 

попечительства с целью изменения способа доставки денежной компенсации, включая изменение 
реквизитов счета в кредитной организации, на который производится зачисление денежной 
компенсации, с заявлением по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

1.12. Утратил силу с 27 сентября 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 27 сентября 2023 г. N 623

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
1.13. Утратил силу с 27 сентября 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 27 сентября 2023 г. N 623
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Пункт 1.14 изменен с 27 сентября 2023 г. - Постановление 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 сентября 2023 г. N 623
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.14. Выплата денежной компенсации в размере, установленном приложением к Закону 

Чувашской Республики "О социальной поддержке детей в Чувашской Республике", прекращается в 
случае:

выезда заявителя на постоянное проживание за пределы Чувашской Республики;
достижения ребенком возраста 16 лет (обучающимся общеобразовательной организации, 

профессиональной образовательной организации, образовательной организации высшего 
образования, а также не обучающимся и не трудоустроенным по состоянию здоровья (при наличии 
медицинского заключения) или ввиду отсутствия рабочих мест - возраста 18 лет);

окончания обучения в общеобразовательной организации, профессиональной 
образовательной организации, образовательной организации высшего образования ребенком в 
возрасте от 16 до 18 лет;

трудоустройства ребенка в возрасте от 16 до 18 лет (за исключением периода временного 
трудоустройства ребенка в возрасте от 16 до 18 лет по направлению органов службы занятости в 
свободное от учебы время и периодов участия в общественных работах по направлению органов 
службы занятости);



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 января 2023 г. N 30 "Об утверждении Порядка

12.10.2023 Система ГАРАНТ 5/10

передачи ребенка на полное государственное обеспечение;
истечения срока договора об осуществлении опеки или попечительства на возмездных 

условиях (договора о приемной семье, договора о патронатной семье);
принятия органом опеки и попечительства решения об освобождении или отстранении 

опекуна (попечителя), приемного родителя от исполнения своих обязанностей;
объявления ребенка в возрасте до 18 лет полностью дееспособным в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;
смерти получателя денежной компенсации или ребенка, на которого назначена денежная 

компенсация.
Раздел I дополнен пунктом 1.15 с 27 сентября 2023 г. - 

Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 сентября 2023 г. N 623
Информация об изменениях:

1.15. Получатель денежной компенсации обязан извещать органы опеки и попечительства о 
случаях, влияющих на прекращение выплаты денежной компенсации, в течение пяти рабочих дней 
со дня возникновения таких случаев.

Раздел I дополнен пунктом 1.16 с 27 сентября 2023 г. - 
Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 сентября 2023 г. N 623
Информация об изменениях:

1.16. Излишне выплаченные суммы денежной компенсации удерживаются с получателя 
денежной компенсации только в случае, если переплата произошла по его вине (представление 
документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения 
денежной компенсации). При прекращении выплаты денежной компенсации оставшаяся 
задолженность взыскивается с получателя в судебном порядке. Суммы, излишне выплаченные 
получателю денежной компенсации по вине органа опеки и попечительства, удержанию не 
подлежат, за исключением случая счетной ошибки. В этом случае ущерб взыскивается с виновных 
лиц в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

II. Порядок финансирования

2.1. Предоставление средств на цель, указанную в пункте 1.1 настоящего Порядка, 
осуществляется по разделу 1000 "Социальная политика", подразделу 1004 "Охрана семьи и 
детства", в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Чувашской 
Республики в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке 
главному распорядителю средств республиканского бюджета Чувашской Республики - Минтруду 
Чувашии.

2.2. Средства на цель, указанную в пункте 1.1 настоящего Порядка, с лицевого счета 
Минтруда Чувашии, открытого в Министерстве финансов Чувашской Республики (далее - Минфин 
Чувашии), доводятся на основании расходных расписаний Минтрудом Чувашии на лицевой счет 
Центра предоставления мер социальной поддержки, открытый в Минфине Чувашии.

Пункт 2.3 изменен с 27 сентября 2023 г. - Постановление 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 сентября 2023 г. N 623
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2.3. Перечисление средств на цель, указанную в пункте 1.1 настоящего Порядка, 

получателям денежной компенсации осуществляется Центром предоставления мер социальной 
поддержки до 1 числа следующего месяца, но не позднее пяти рабочих дней после дня принятия 
решения о назначении и выплате денежной компенсации на основании заявок на кассовый расход и 
списков с лицевого счета Центра предоставления мер социальной поддержки, открытого в 
Минфине Чувашии, на лицевые счета получателей денежной компенсации, открытые ими в 
кредитных организациях, или через организации почтовой связи на основании договоров, 
заключенных между Центром предоставления мер социальной поддержки и соответствующей 
организацией.



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 января 2023 г. N 30 "Об утверждении Порядка

12.10.2023 Система ГАРАНТ 6/10

2.4. Центр предоставления мер социальной поддержки представляет в Минтруд Чувашии 
ежемесячно не позднее пятого рабочего дня, следующего за отчетным месяцем, отчет о выплате 
денежной компенсации по форме, установленной Минтрудом Чувашии.

2.5. Утратил силу с 27 сентября 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 27 сентября 2023 г. N 623

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

III. Осуществление контроля

Контроль за целевым использованием средств на выплату денежной компенсации 
осуществляют Минтруд Чувашии и органы государственного финансового контроля в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 января 2023 г. N 30 "Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячной денежной

12.10.2023 Система ГАРАНТ 7/10

Приложение 1 изменено с 27 сентября 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 
сентября 2023 г. N 623
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
Приложение N 1

к Порядку назначения
и выплаты ежемесячной денежной

компенсации расходов на содержание
ребенка, выплачиваемой опекунам

(попечителям), приемным родителям,
патронатным воспитателям

(c изменениями от 27 сентября 2023 г.)

                                                                    Форма

СПИСОК
получателей ежемесячной денежной компенсации расходов на содержание ребенка, выплачиваемой опекунам (попечителям), приемным 

родителям, патронатным воспитателям, по состоянию на ___ ___________ 20__ года

N пп Фамилия
, имя, 

отчество 
(послед-
нее - при 
наличии)

Дата 
рожде-
ния

Адрес 
регист-
рации

Паспор-
тные 
данные

СНИЛС Дата 
заклю-
чения 

договора 
об опеке 
(попечи-
тельстве)

, 
патрона-
тной 
семье, 
дд.мм.гг

гг

Катего-
рия 

получа-
теля 
ежеме-
сячной 
денеж-
ной 

компен-
сации

Размер 
ежеме-
сячной 
денеж-
ной 

компен-
сации, 
рублей

Наиме-
нование 
кредит-
ной 

органи-
зации

ИНН/КП
П 

кредит-
ной 

органи-
зации

БИК 
кредит-
ной 

органи-
зации

Номер 
лицевого 
счета в 
кредит-
ной 

органи-
зации

Номер и 
адрес 

почтово-
го 

отделе-
ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 января 2023 г. N 30 "Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячной денежной

12.10.2023 Система ГАРАНТ 8/10

Исполнитель ______________/_____________________________/

              (подпись)         (инициалы, фамилия)



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 января 2023 г. N 30 "Об утверждении Порядка

12.10.2023 Система ГАРАНТ 9/10

Приложение 2 изменено с 27 сентября 2023 г. - Постановление 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 сентября 2023 г. N 623
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
Приложение N 2

к Порядку назначения
и выплаты ежемесячной денежной

компенсации расходов на содержание
ребенка, выплачиваемой опекунам

(попечителям), приемным родителям,
патронатным воспитателям

(c изменениями от 27 сентября 2023 г.)

                                       В ________________________________

                                            (наименование органа местного

                                            самоуправления муниципального

                                       __________________________________

                                               округа (городского округа)

                                                    Чувашской Республики,

                                          осуществляющего государственные

                                       __________________________________

                                       полномочия Чувашской Республики по

                                              организации и осуществлению

                                                    деятельности по опеке

                                                        и попечительству)

ЗАЯВЛЕНИЕ
об изменении способа доставки ежемесячной денежной компенсации расходов на содержание 
ребенка, выплачиваемой опекунам (попечителям), приемным родителям, патронатным 

воспитателям

     Я, _________________________________________________________________

                        (фамилия, имя, отчество

________________________________________________________________________,

                           (последнее - при наличии))

проживающий(-ая) по адресу: _____________________________________________

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________,

паспорт: серия ______ N _______________, выдан __________________________

________________________________________________________________________,

СНИЛС ___________________________, тел. ________________________________,

адрес электронной почты ________________________________________________,

прошу ежемесячную денежную компенсацию расходов  на  содержание  ребенка,

выплачиваемую опекунам  (попечителям),  приемным  родителям,  патронатным

воспитателям, предусмотренную Порядком назначения и  выплаты  ежемесячной

денежной  компенсации  расходов  на  содержание  ребенка,   выплачиваемой

опекунам (попечителям),  приемным  родителям,  патронатным  воспитателям,

утвержденным  постановлением  Кабинета  Министров  Чувашской   Республики

от 25 января 2023 г. N 30 (далее  -  денежная  компенсация),  перечислять

(нужное отметить):

┌───┐ на счет N _____________________________________________, открытый в

└───┘ ___________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

                           (наименование

_________________________________________________________________________

                    и БИК кредитной организации)

________________________________________________________________________;

┌───┐ через почтовое отделение _________________________________________.



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 января 2023 г. N 30 "Об утверждении Порядка

12.10.2023 Система ГАРАНТ 10/10

└───┘

                 Заполняется в случае подачи заявления

            уполномоченным лицом (законным представителем)

_________________________________________________________________________

     (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) уполномоченного

_________________________________________________________________________

         лица (законного представителя) и адрес места жительства))

_________________________________________________________________________

    (наименование, серия, номер документа, удостоверяющего личность

_________________________________________________________________________

   уполномоченного лица (законного представителя), кем и когда выдан)

Полномочия уполномоченного лица (законного представителя) подтверждены

_________________________________________________________________________

                          (указать наименование

_________________________________________________________________________

                  и реквизиты документа, подтверждающего

________________________________________________________________________.

        полномочия уполномоченного лица (законного представителя))

     Согласен(на) на обработку персональных данных, указанных в настоящем

заявлении, в целях назначения и выплаты  денежной  компенсации  гражданке

(гражданину).

     Заявление  об  изменении  способа  доставки   денежной   компенсации

гражданки (гражданина) __________________________________________________

                       (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

зарегистрировано принял
регистрационный 
номер заявления

дата приема 
заявления

подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - при 
наличии) специалиста

-------------------------------------------------------------------------

                               (линия отреза)

Расписка-уведомление

     Заявление  об  изменении  способа  доставки   денежной   компенсации

гражданки (гражданина) __________________________________________________

                       (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

зарегистрировано принял
регистрационный 
номер заявления

дата приема 
заявления

подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - при 
наличии) специалиста


